Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
Página 1 de 5

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 16, DE 09 DE ABRIL DE 2018

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DE DOCENTES

ORIENTADORES/PRP E COORDENADORES DE ÁREA/Pibid

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE

2018 (Alterado pelo Edital de retificação 01 e 02/2018)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, Fundação

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas

Portarias da Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 564/2016 de 15/06/2016,

considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 04/2018 de 14/3/2018 e o Edital de

divulgação nº14 de 4 de abril de 2018, RESOLVE:

I. Homologar o resultado final da classificação de Coordenadores de Áreas do PIBID, conforme

Anexo I;

II. Homologar o resultado final da classificação de docentes orientadores do Programa Residência

Pedagógica (PRP), conforme Anexo II;

III. Informar que o prazo para aprovação pelos Conselhos Diretores das Unidades Acadêmicas do PRP

e PIBID dos subprojetos das áreas/componentes curriculares será o dia 19 de abril de 2018;

IV. Os subprojetos das áreas/componentes curriculares do PRP e PIBID deverão ser submetidos à

apreciação dos Conselhos Diretores das respectivas Unidades Acadêmicas e enviados à COGRAD

até o dia 19 de abril de 2018;

VI. Considerando o item 6.2 do Edital de Abertura PROGRAD nº 4/2018, os docentes inscritos como

Coordenadores de Área do PIBID nas áreas de subprojeto/ componentes curriculares de Ciências,

Geografia, História, Informática, Língua Portuguesa, Pedagogia e Sociologia poderão solicitar

realocação de atuação, para docente orientador/PRP, preenchendo a carta de interesse, conforme

Anexo III, e entregando pessoalmente na COGRAD, até o dia 11 de abril de 2018.

Adriana Alves de Lima Rocha

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
Página 2 de 5

Anexo I
CLASSIFICAÇÃO DOCENTE ORIENTADOR - PIBID

Curso de

Licenciatura da

UFGD

U. A.

Área do

Subprojeto Docente Pontuação

Situação

Artes Cênicas FACALE Arte Ariane Guerra Barros  5,2 1ª

Ciências Biológicas

FCBA

Biologia

Joseana Stecca Frezin

Knapp 27,4

1ª

Física EAD Ciências Elizabeth Matos Rocha 32,5 1ª

Ciências Biológicas

FCBA

Ciências

Diego Marques da Silva

Medeiros 10,4

2ª

Educação Física

FAED Educação

Física Gustavo Levandoski 21,4

1ª

Física FACET Física Fernando César Ferreira 21,5 1ª

Geografia

FCH

Geografia

Flaviana Gasparotti

Nunes 29,7

1ª

Geografia FCH Geografia Silvana Abreu 16,4 2º

História FCH História Éder da Silva Novak  25,7 1º

História FCH História Adriana Aparecida Pinto 18,1 2º

História

FCH

História

Luís César Castrillon

Mendes 17,9

3º

História FCH História Fabiano Coelho  15,6 4º

História FCH História Carlos Barros Gonçalves 3,2 5º

Computação  EAD Informática Ednei Nunes de Oliveira  28,8 1º

Computação

EAD

Informática

Adailton José Alves da

Cruz 5,6

2º

Licenciatura

Intercultural Indígena

FAIND Licenciatura

Intercultural

Indígena Cássio Knapp 16,4

1º

Letras (habilitação

Português/Literatura)

FACALE Língua

Portuguesa

Eliane Aparecida

Miqueletti 40

1º

Letras (habilitação

Português/Literatura)

FACALE Língua

Portuguesa Milenne Biasotto 11,7

2º

Matemática

FACET

Matemática

Renata Viviane Raffa

Rodrigues 26,3

1º

Pedagogia EAD Pedagogia Thaise da Silva 37,9 1º

Pedagogia

FAED

Pedagogia

Rosemeire Messa de

Souza Nogueira 35,3

2º

Pedagogia EAD Pedagogia Kellcia Rezende Souza 5,4 3º

Química FACET Química Elaine da Silva Ramos 32,6 1º

Ciências Sociais

FCH

Sociologia André Luiz Fasting 23,2

1º

Ciências Sociais FCH Sociologia Maria Gabriela Guillen 8,6 2º

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
Página 3 de 5

Carias

Ciências Sociais

FCH

Sociologia

Márcio Mucedula de

Aguiar 7,8

3º

Ciências Sociais

FCH

Sociologia

Aline Castilho Crespe

Lutti 4

4º

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
Página 4 de 5

Anexo II

CLASSIFICAÇÃO DOCENTE ORIENTADOR PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

Curso de Licenciatura

da UFGD

U. A.

Área do

Subprojeto Docente Pontuação

Situação

Artes Cênicas

FACALE

Arte

Marcos Machado

Chaves 14,6

1º

Educação Física

FAED

Educação Física

Manuel Pacheco

Neto 47,7

1º

Licenciatura em

Educação do Campo

FAIND Licenciatura em

Educação do

Campo

Marco Antonio

Rodrigues Paulo 33,6

1º

Licenciatura

Intercultural Indígena

FAIND Licenciatura

Intercultural

Indígena

Adriana de

Oliveira Sales 23,3

1º

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
Página 5 de 5

ANEXO III

CARTA DE INTERESSE DE REALOCAÇÃO

Considerando o item 6.2 do EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 04, DE 14 de março de 2018

(Alterado pelo Edital de Retificação PROGRAD nº 01, de 21 de março de 2018 e pelo Edital de Retificação

PROGRAD nº 02, de 28 de março de 2018), eu

_________________________________________________________________________________,

solicito a minha realocação de atuação de Coordenador de Área/Pibid para Docente Orientador/PRP.

         Dourados, __ de abril de 2018

______________________________

Assinatura do docente (a)